EDITAL DE RETIFICAÇÃO PPGG Nº 35, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

ReƟfica a homologação das inscrições deferidas e indeferidas e abre prazo para interposição

de recursos

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Geografia, área de concentração “Produção do
espaço regional e Fronteira” da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de
suas atribuições legais e considerando as disposições do Edital PPGG nº 11, de 1 de outubro de
2025, reƟficado pelo Edital PPGG nº 13, de 07 de outubro de 2025, RESOLVE:

1. RETIFICAR a homologação a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo SeleƟvo Ingresso

2026/UFGD – nível Mestrado:

Nº inscrição Nome
2025797000015 ADELIA MARIANO DA SILVA FERREIRA
2025797000033 ALANDISSON CONCEIÇÃO DOS SANTOS
2025797000043 ANALIZE GAUTO FRANCO (I)
2025797000038 DENIS APARECIDO JARCEM DE OLIVEIRA * (Acesso Universal)
2025797000053 DIOGO HENRIQUE CRISTOVAO FRANCISCONI
2025797000027 ELIZAMARA CABREIRA MARTINS * (I)
2025797000026 EMILY THEISSA ROSA DE SOUZA (I)
2025797000035 ERIK COSTA ALVES
2025797000031 FATIMA JANETE ROCHA RAMOS
2025797000051 GENIVALDO BORGES DA SILVA *
2025797000030 GRAZIELLE RODRIGUES ALIXANDRE DA SILVA
2025797000042 ISABELA SANGALLI DE CARVALHO
2025797000017 ISABELLA GIOVANA SILVA GIMENES
2025797000044 ISAIAS MARTINS DAS NEVES (PP)
2025797000039 IVO EDUARDO CABALLERO SARTORI
2025797000048 IVONE ANTUNES DORNELES GOMES
2025797000014 JAQUERSON CAVANHA ROSA
2025797000002 JOSE MARIO DE LIMA BARBOSA JUNIOR (PP)
2025797000029 JOSIANE DE MATOS OLIVEIRA RODRIGUES
2025797000049 KAMILA LARISSA DA CRUZ RIBAS
2025797000022 LIDYANNE THOMAZ DA SILVA
2025797000028 LUCAS VINICIUS DA SILVA GOMES
2025797000024 LUIZ PHILLIP MERTZIG GONÇALVES DE OLIVEIRA
2025797000013 MARCIA CRISTINA ARGUELHO MENDES
2025797000047 MARCOS MATHEUS ANDRADE VASCONCELOS
2025797000037 MARIA CLARA LEAL MARANHÃO
2025797000045 MARIA VITÓRIA MATHIAS DOS SANTOS FERREIRA (PP)

2025797000054 MATHEUS OLIVEIRA BRAZ
2025797000052 MAURICIO GIOVANI DOS SANTOS LIMA
2025797000019 RAQUEL LOCARIO DE LIMA (I)
2025797000046 REGIANE FREIRE LESSA
2025797000003 SILVANI MENDONÇA SOL (PP)
2025797000041 SUELINE DE SOUZA DOS SANTOS *
2025797000040 THIAGO VINÍCIUS IMBELONI TRINDADE
(PP) – candidato(a) reserva de vagas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as))
(PD) – candidato(a) reserva de vagas para pessoas com deficiência
(I) – candidato(a) reserva de vagas para indígenas

* As inscrições foram deferidas, porém na etapa de análise de currículo os(as) candidatos(as) não
serão avaliados(as).

2. HOMOLOGAR a relação de inscrições DEFERIDAS para o Processo SeleƟvo Ingresso 2026/UFGD
– nível Doutorado:

Nº inscrição Nome
2025798000014 DIONE CLEY BENTO DE ABREU
2025798000012 EUZEBIO DE SOUZA
2025798000018 FABIO PEREIRA NUNES * (PP)
2025798000005 GERSON BREZOLA DA SILVA
2025798000015 HELBIA DA SILVA ORTIZ (I)
2025798000001 ISAC TOAYA MUSSAMA
2025798000016 JEAN CARLOS COSTA SOARES (PD)
2025798000011 JOAO PAULO DE MATOS FALCAO
2025798000003 JOHNNE PETTERSON DE SOUSA ARAÚJO
2025798000010 JULIANA BARBOSA LIMA E SANTOS TOYAMA
2025798000026 JUSSARA DE PAULA ALMEIDA MARQUES
2025798000027 LAURA APARECIDA DE ARRUDA JUSTINIANO
2025798000023 LUCAS ALVES PEREIRA (PP)
2025798000004 LUIZ WAGNER NOVAIS HONORIO (PD)
2025798000002 MAGNO MIRANDA GOMES (PP)
2025798000017 MATEUS JANU DE LIMA
2025798000008 MAX ROBERTO DE OLIVEIRA
2025798000006 ORLANDO JOSE BASTIDAS BETANCOURT
2025798000021 PABLO JOSE HENRIQUE AIO
2025798000028 RENATA BRASILEIRO FRANCO
2025798000009 SHIRLEY DA SILVA MATIAS
2025798000007 SOVIANA FOPPA *
2025798000020 STEFFANNY CRISTINA PEREIRA SANTOS
2025798000013 VALMIR DE OLIVEIRA DE LUCENA (PP)

(PP) – candidato(a) reserva de vagas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as))
(PD) – candidato(a) reserva de vagas para pessoas com deficiência
(I) – candidato(a) reserva de vagas para indígenas

* As inscrições foram deferidas, porém na etapa de análise de currículo os(as) candidatos(as) não
serão avaliados(as).

2. DIVULGAR a relação nominal dos(as) candidatos(as) com inscrições NÃO HOMOLOGADAS para
o Processo SeleƟvo Ingresso 2026:

Nº inscrição Nome Nível
2025797000007 ADOLFO RIBEIRO GARCIA Mestrado
2025797000011 ANDRÉ LUIZ BATISTA DE ARAUJO Mestrado
2025797000025 ARIELI OLIVEIRA CABREIRA Mestrado
2025797000023 CANITO PAULO PATRICIO Mestrado
2025797000009 CID CLEY RODRIGUES FRANCA Mestrado
2025797000020 CLIFFORD OMOTESE Mestrado
2025797000050 DAVI TADAYUKI FUZZI HIGIOKA Mestrado
2025798000022 FABRICIO VIANA ALMEIDA Doutorado
2025798000025 GENIVALDO BORGES DA SILVA Doutorado
2025797000010 GILSIANE BERNY LUDTKE FERREIRA Mestrado
2025797000021 HARRYSON MARTON DE OLIVEIRA Mestrado
2025798000024 HILENE MARILAN LIMA RODRIGUES Doutorado
2025797000034 JOAO EUGENIO MANDLHATE Mestrado
2025797000004 LAERCIO DA SILVA FERREIRA Mestrado
2025797000012 LUCILENE RIBEIRO LAGE DOS SANTOS Mestrado
2025641000003 MARCIANO VIEIRA DOS SANTOS Mestrado
2025797000006 MARCIO JOSE CARNEIRO Mestrado
2025641000004 NEUSIO MARCELO MIGUEL NIQUICE Mestrado
2025797000016 REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO Mestrado
2025797000008 ROMULO LEONARDO ALVES DE SOUZA Mestrado
2025798000019 ROSENDO DOS ANJOS DOMINGOS LANGA Doutorado
2025797000036 ROSENDO DOS ANJOS DOMINGOS LANGA Mestrado
2025797000005 ROZILEIA FRANCISCO GOMES Mestrado
2025797000032 ZÉLIO BOEIRA DE ARAUJO Doutorado

Prof. Dr. Luciano Pereira Duarte Silva
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Geografia